S Cūm

Callias.
Artaxerxes.

Cum Susis Memnonijs alterius negotij gratia essent Atheniēsium nūcij Callias Hippo nici filius, & collegæ qui vnā ascenderant, cōtingit vt Argui & ipsi per id tempus Susa mitterēt nuncios, qui Artaxerxem filium Xerxis interrogarēt, an amicitia quam cum Xerxe cotraxisse, putaret adhuc durare, an ab illo pro hostib⁹ haberent. Qui bus Artaxerxes, imò vero maximē perdurare respondit: nullamq; sibi ciuitatē amicio rem putare, quā Argos. Verū an ceduceatorē Xerxes Argos iniserit ad ea dicēda, & an Argiuorū nuncij qui Susa ascenderunt, Artaxerxē de amicitia interrogauerint, pro comperto dicere non possum: nec vllam de his aliam proferre sententiā, nisi quā Argiuos proferunt: Id demum scio, si omnes homines domestica mala in medium contulissent, & cum vicinis mutare volentes, mala vicinorum intuiti fuissent, libēter reportaturos rursus singulos ea quæ ipsi attulissent. Ita nō turpissimē ab Argiuis actū. Ego verò quæ dicunt dicere debeo, attamen non omnino de omnib⁹ credere: quod in vniuersum à me dictum sit: quoniam & hoc narrat, Argiuos extitisse, qui Persam in Gr̄ciam accersuerint, posteaquam cum Lacedēmonijs malè pugnassent, pro dolore præsenti quiduis præoptantes: & de Argiuis quidem dictum est. In Siciliam aut ad agendum cum Gelone, tum alij nuncij à socijs iere, tum verò à Lacedēmonijs Syagrus. Huius Gelonis progenitor fuit Oecetor: qui in Gela erat ex insula Telo, quæ ad Triopium sita: qui dum Gela conderetur à Lindijs, qui erant è Rhodo & Antio phemo, assumptus non est. Interiecto tamen tempore, posteri eius deorum inferiorū sacerdotes illic persecueruerunt, oriundi à Teline uno ex ea familia, qui eos illic collocauit hunc in modum: Quidam Geloni per seditionem eieci, in Mactoriū urbem (quæ sita est super Gelam) profugerunt. Hos Telipes Gelam deduxit nullis virorum copijs adiutus, sed horum deorum sacrī: quę vnde acceperit, an ipse possederit, id verò dicere non possum. His sacris fretus, eò deduxit illos, vbi posteri sui deorum sacrificuli essent. Quæ res mihi admirationi fuit præter ea quæ audio, tantum opus Telenem effecisse: qualia opera nō à quolibet viro effici cōsueuerunt, sed ab eo qui sit casti ingenij, robustæq; præstantiæ. Quanq; fertur ab incolis Siciliæ, suis natura effeminatum ac viro molliorem. Hunc in modum ille dignitatem hanc adeptus est, Cleandro Pataeo, qui septem annos Gelæ tyrannide potitus est, vita functo: à Sabyllo autem Gelono fuit interfectus. Ibi frater eius Hippocrates suscepit imperium. Quo tyrannidē obtinente, erat illic Gelo prognatus Teline vate cum alijs multis, quoru vnu erat Ænesidemus Pataici, satelles Hippocratis. Hic diu post, ob virtutem declaratus est totius equitatus præfactus. Nam quibus in bellis Hippocrates obsedit Cal lipolitanos, Naxios, & Zanclæos, & Leontinos, pugnauitque cum Syracusanis & multis Barbarorum, in ijs bellis Gelo extitit vir præclarissimus: adeo, vt nulla oīm (quas retuli) ciuitatum effugerit Hippocratis dominationem, præter Syracusanos. Quos pugna ad flumen Elorum superatos, Corinthij Corcyraeique liberauerūt: sub hac tamen conditione, vt Syracusani Camarinam, q; ipsorum quondam suisset, Hippocrati traderent. Hippocrates cùm totidem annos quot frater Cleander tyrannidē obtinisset, illato Siculis bello, ante urbem Hyblam perijt. Ita Gelo per causam tueri liberos Hippocratis, Euclidem & Cleandrum, vbi ciues, quod abnuerēt dicto amplius audientes esse, prælio vicit, ipse Gelonorum imperium adeptus est, liberis Hippocratis dominatu fraudatis. Post hoc commentum, quosdam Syracusanos qui Gamori vocabantur, à plebe suisque seruis qui Cyllyrij nominabantur, electos in patriam ex urbe Casmena reducendo, potitus est ipsis Syracusis. Nam ei venienti plebs Syracusana & urbem & seipsum dedit. Quam Gelo vbi accipit, Gelam quam tenebat minoris faciens, Hieroni fratri demandauit, sibiisque Syracusas habuit, & quidē pro omnibus urbibus. Ideoque ea ciuitas confestim aucta atque propagata est. Nam deducit eò Camarinæis Gelo ciuitatē dedit, Camarina euersa. Itēque dimidio & eo amplius Gelonorū itidē vt Camarinæis fecit. Necnon Megarensum qui sunt in Sicilia cùm obfessi ad deditiōenē venissent, locupletissimos quoque q; bellum ei intulerat, & ob id

Gela oppi-
dum.

Cleander
Pataeus.
Hippocra-
tes.

Elorus
fluvius.
Hybla
urbs.
Cleander.
Euclides.
Gamori.
Cyllyrij.
Casmena.

Camarina.
Megaren-
ses.

ib id se interfectum iri putarent, Syracusas traduxit, ac ciuitate donauit. Nam plebe Megarensem quae belli mouendi fuerat expers, quæq; nihil mali se passuræ sperabat, Syracusas adductam venundedit, ex Sicilia asportandā. Idem hoc fecit Euboij qui sunt in Sicilia, procétes à plebe distinguēs. Hoc ideo de vtrisque fecit, q; arbitratetur contuberniū plebis rem eis molestissimam. Ea ratione magnus tyrānus effectus est Gelo. Ad quem legati Gr̄corū posteaq; Syracusas coraniq; venerunt, ita locuti sunt: Lacedēmonij & vnā Atheniēs, eorumq; socij nos misere ad te in societatē assūmē- dum aduersus Barbarum quem audisti prorsus bellum Gr̄ciæ inferre, iuncto ponti- bus Hellesponto hominem Persam secū omnes Eoas ex Asia copias ducentē, per si- mulationem belli Athenis inferendi nos inuidentem, cū in animo habeat oēm Gr̄ciam redigere in suam potestatem. Tū igif cui magna potētia adest, nec minima Gr̄ciæ pōrtio, Siciliae princeps, ferto opem ijs qui Gr̄ciām à seruitute vindicant, eamq; vnā cū illis liberato. Coacta enim cuncta Gr̄cia, erimus magna manūs, pugnaq; pares inuidentibus nos. Quod si è nobis alij proditores fuerint, alij otiosi sedeant, id sincerū quod supererit Gr̄ciæ exiguū erit: vnde periculū est ne oīs Gr̄cia pessum eat. Neque em speraueris Persam, si nos prælio superauerit, ad te non esse ventūrum: quinimò hoc antē caueris: nobis nāq; opem ferendo temetipsum tutaris. Rei cōfilio gestæ latus plerūque est exitus: Hæc legati dixere. Quibus respondens Gelo, multus in hac oratione fuit: Viri Gr̄ci, inquit, insolentē habetis orationem, qui ausi estis me adire hortantes ad ineūndam aduersus Barbarū societatē: cū ipsi me orantē prius aduersus exercitū Barbaricum recusaueritis socium. Nā dum mihi erat cū Carthagi- niensib. certamen, incumbēti ad vltionē necis Doris Anaxandridæ de Ægestanis ex igendā, offerebamq; me adiutorē ad liberādā emporia, vnde vobis magna emolumē- ra atque voluptates, puenerāt, vos venire nolūistis, neque mei adiuuādi gratia, neq; vltionis de nece Doriana exigendæ. Itaque quantū in vobis est, oīa hæc à barbaris possident. Verū nobis hēc in melius reciderūt. Nūc quoniā circūuēnit vos atquiē atti- git bellū, ita demū Gelonis memoria facta est. Sed contēptus à vobis, non ero vēstri similis: sed paratus ad opē ferendā ducentarū triremiū, & viginti milliū armatorū, ac 2000. equitū, totidēque ferētariorū, totidēq; leuis armaturæ, totidē sagittariorū, ro- tidē funditorū, ac rei frumentariæ cunctis Gr̄cię copijs suppeditature, donec fuerit debellatū. Hēc me præstiturū recipio, sed ea lege polliceor, vt ego sim aduersus Barba- rum Gr̄corū imperator. Aliter neque ipse veniā, neque alios mittā. Ea Syagrus au- diēs non tulit: sed oīa eiularet, inquit, Pelopides Agamēnon, si audiret Spartiata imperiū subdidisse Geloni atque Syracusanis. Tu verò ne feceris huius rei mētionē amplius. Sed si tibi animus est opem ferendi Gr̄ciæ, esto sub imperio Lacedēmoni orū. Si dignaris subeffe, non habes aīm opem ferendi. Ad hēc Gelo, vbi vidit verba Syagri auersā, hāc ad extremū protulit orationem: Hospes Spartiata, cōtumelias ho- mini factæ solēt irritare indignationē. Verū tu cōtumeliosis in me verbis inuehēs, nō tamen induxisti me ad vicē cōtumeliosè reddēdā. Sed quādo vos ita imperiū ample- citimi, multò me magis quā vos decet illud āplecti, q; multò maiorū copiarū ac plu- riū nauium imperator sum. Cæterū quoniā ista oratio vestra in contrarium nitit, nos aliquātū à superiore nostra oratione decedem. Si vos terrestrib; copijs præfueri- tis ego nauticis præero. Sin vos mari imperitare iuuat, ego terrestrib; copijs imperita revolo. Ex quo opōret vos aut alterutra harū rērū esse cōtéros, aut his socijs destitu- tos abscedere. Hāc Gelo cōditionē offerebat. Cūi nunci, Atheniēsis Lacedēmonios āteuertēs, ita respōdit: Rex Syracusanorū, Gr̄cia nos ad te misit nō imperatorū ini- diga, sed exercitū. Tu verò præ te fers nō missurū te exercitū, nisi sis Gr̄ciæ impera- tor: videlicet vt illi imperes affectas. Itaq; quātū ad eā partē p̄tinet, q; cūcto Gr̄corū exercitui præesse postulas, suffecerit nobis Atheniēsis. silētium agere, intelligētibus Laconem fore idoneū ad reddendam pro vtrisque rationem. Quantum ad illud atti- net, quod poscis vt vniuersæ classi præfis, ita habeto: nos, etiam vt Laco permittat, nō esse permissuros præesse te classi: nostrum munus hoc est, nisi Lacedēmonij id velint: